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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.103.121.467

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

15

18

28

98

99

Previdência Social

Urbanismo

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Atípica

Reserva de Contingência

 139.118.486

 0

 1.084.497.625

 94.416.899

 0

 751.211.457

 139.118.486

 650.000

 1.117.699.625

 94.416.899

 25.000

 751.211.457

 0

 650.000

 33.202.000

 0

 25.000

 0

 2.069.244.467  2.103.121.467  33.877.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

212

272

301

306

331

365

391

512

541

542

543

544

571

572

573

601

844

846

998

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Atípica

Reserva de Contingência

 10.804.559

 654.485.286

 35.965.072

 17.993.148

 621.453

 14.653.813

 1.761.574

 1.800.000

 139.118.486

 12.646.180

 9.787.867

 2.006.105

 1.454.579

 0

 1.000.000

 183.967.729

 39.398.064

 1.070.129

 80.141.447

 2.572.230

 925.470

 4.367.424

 7.075.496

 73.657.470

 20.759.429

 0

 751.211.457

 10.804.559

 654.485.286

 35.965.072

 17.993.148

 621.453

 15.933.813

 1.761.574

 1.800.000

 139.118.486

 12.646.180

 9.787.867

 2.006.105

 1.454.579

 1.650.000

 1.000.000

 204.359.729

 40.398.064

 1.600.129

 88.641.447

 3.072.230

 925.470

 4.367.424

 7.075.496

 73.657.470

 20.759.429

 25.000

 751.211.457

 0

 0

 0

 0

 0

 1.280.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.650.000

 0

 20.392.000

 1.000.000

 530.000

 8.500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 25.000

 0

 2.069.244.467  2.103.121.467  33.877.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 645.753.834

 18.434.670

 497.686.611

 92.380.771

 8.554.324

 55.222.800

 751.211.457

 645.753.834

 18.434.670

 505.621.611

 118.322.771

 8.554.324

 55.222.800

 751.211.457

 0

 0

 7.935.000

 25.942.000

 0

 0

 0

 2.069.244.467  2.103.121.467  33.877.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 917.421.098

 606.378.613

 545.444.756

 917.421.098

 606.378.613

 579.321.756

 0

 0

 33.877.000

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.103.121.467

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

 2.069.244.467  2.103.121.467  33.877.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

116

134

142

148

156

169

174

181

195

250

280

281

Recursos Ordinários

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 680.777.482

 33.212.604

 174.496.408

 724.975.104

 14.648.188

 46.694.219

 90.939.624

 107.244.954

 1.800.000

 98.989.409

 93.162.548

 303.927

 2.000.000

 714.654.482

 33.212.604

 174.496.408

 724.975.104

 14.648.188

 46.694.219

 90.939.624

 107.244.954

 1.800.000

 98.989.409

 93.162.548

 303.927

 2.000.000

 33.877.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.069.244.467  2.103.121.467  33.877.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0052

0089

0104

0151

0167

0472

0497

0498

0499

0502

0503

0506

0508

0511

0512

0681

0750

0794

0901

0906

0999

1047

1080

1102

1107

1122

1145

1270

1304

1305

1332

1346

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Proteção de Terras Indígenas, Gestão Territorial e Etnodesenvolvimento

Brasil Patrimônio Cultural

Proantar

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Sustentável do Pantanal

Áreas Protegidas do Brasil

Amazônia Sustentável

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios Florestais -
Florescer

Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos Genéticos

Gestão da Política de Meio Ambiente

Zoneamento Ecológico-Econômico

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Combate à Desertificação

Agenda 21

Probacias

Ciência, Tecnologia e Inovação para Natureza e Clima

Comunidades Tradicionais

Proambiente

Conservação, Uso Racional e Qualidade das Águas

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental

 6.492.034

 139.118.486

 15.297.805

 3.706.723

 0

 200.000

 5.927.244

 3.000.000

 53.478.411

 57.512.934

 42.266.206

 33.279.847

 50.141.191

 45.565.472

 2.631.906

 1.800.000

 619.853.841

 603.127

 20.759.429

 73.657.470

 751.211.457

 4.100.000

 1.124.698

 1.933.432

 44.248.004

 17.883.904

 13.537.610

 3.855.153

 3.690.000

 23.141.523

 3.624.872

 21.931.094

 9.032.034

 139.118.486

 15.297.805

 3.706.723

 1.650.000

 200.000

 5.927.244

 3.000.000

 56.740.411

 57.512.934

 42.266.206

 33.809.847

 58.051.191

 45.565.472

 2.631.906

 1.800.000

 619.853.841

 603.127

 20.759.429

 73.657.470

 751.211.457

 4.750.000

 1.124.698

 2.108.432

 44.248.004

 17.883.904

 13.537.610

 3.855.153

 18.150.000

 23.141.523

 3.624.872

 21.931.094

 2.540.000

 0

 0

 0

 1.650.000

 0

 0

 0

 3.262.000

 0

 0

 530.000

 7.910.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 0

 175.000

 0

 0

 0

 0

 14.460.000

 0

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.103.121.467

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1375

1388

8007

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Resíduos Sólidos Urbanos

 251.605

 925.470

 2.493.519

 681.605

 925.470

 4.763.519

 430.000

 0

 2.270.000

 2.069.244.467  2.103.121.467  33.877.000Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  7.062.456.365

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

05

06

09

11

13

15

18

19

20

23

26

28

Administração

Defesa Nacional

Segurança Pública

Previdência Social

Trabalho

Cultura

Urbanismo

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Comércio e Serviços

Transporte

Encargos Especiais

 324.093.527

 4.800.000

 17.910.670

 210.690.808

 29.432.206

 50.000

 2.000.000

 1.218.707.316

 500.000

 208.012.885

 11.539.256

 500.000

 4.582.195.157

 457.683.527

 40.251.540

 106.860.670

 210.690.808

 30.432.206

 50.000

 150.270.000

 1.128.038.175

 500.000

 336.105.026

 18.879.256

 500.000

 4.582.195.157

 133.590.000

 35.451.540

 88.950.000

 0

 1.000.000

 0

 148.270.000

-90.669.141

 0

 128.092.141

 7.340.000

 0

 0

 6.610.431.825  7.062.456.365  452.024.540Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

126

127

128

131

182

212

272

273

301

306

331

333

334

365

391

392

422

451

511

541

542

543

544

571

572

602

606

607

631

691

784

844

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Infra-Estrutura Urbana

Saneamento Básico Rural

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Animal

Extensão Rural

Irrigação

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

 4.178.154

 331.690.272

 1.200.000

 1.760.000

 12.506.183

 550.000

 14.132.487

 30.000

 210.690.808

 8.799.596

 7.598.570

 11.069.353

 2.677.899

 23.872.206

 1.560.000

 935.553

 50.000

 2.000.000

 15.000

 3.042.500

 3.565.000

 5.900.000

 3.910.000

 25.614.000

 1.118.732.946

 400.000

 100.000

 7.356.147

 1.270.000

 185.048.238

 26.100.000

 11.381.756

 500.000

 193.066.544

 0

 4.389.128.613

 5.178.154

 345.940.272

 2.200.000

 8.270.000

 12.506.183

 550.000

 103.082.487

 30.000

 210.690.808

 8.799.596

 7.598.570

 11.069.353

 2.677.899

 24.872.206

 1.560.000

 935.553

 50.000

 2.000.000

 15.000

 180.254.040

 16.575.000

 34.362.000

 3.910.000

 22.071.900

 996.558.905

 400.000

 100.000

 7.356.147

 1.270.000

 307.140.379

 22.185.000

 18.721.756

 500.000

 193.066.544

 120.830.000

 4.389.128.613

 1.000.000

 14.250.000

 1.000.000

 6.510.000

 0

 0

 88.950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 177.211.540

 13.010.000

 28.462.000

 0

-3.542.100

-122.174.041

 0

 0

 0

 0

 122.092.141

-3.915.000

 7.340.000

 0

 0

 120.830.000

 0

 6.610.431.825  7.062.456.365  452.024.540Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  7.062.456.365

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 436.133.181

 34.309.416

 290.553.540

 1.316.284.718

 4.374.393.842

 158.757.128

 436.133.181

 34.309.416

 315.918.540

 1.742.944.258

 4.374.393.842

 158.757.128

 0

 0

 25.365.000

 426.659.540

 0

 0

 6.610.431.825  7.062.456.365  452.024.540Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 4.580.658.520

 441.876.777

 1.529.873.528

 58.023.000

 4.580.658.520

 441.876.777

 1.983.662.161

 56.258.907

 0

 0

 453.788.633

-1.764.093

 6.610.431.825  7.062.456.365  452.024.540Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

101

115

148

156

169

174

250

280

281

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Contribuição para os Programas Especiais (Pin e Proterra)

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 2.022.199.760

 4.373.940.459

 73.811.949

 54.441.750

 9.553.621

 13.651.517

 20.598

 17.837.181

 1.016.936

 43.958.054

 2.468.779.490

 4.373.940.459

 79.256.759

 54.441.750

 9.553.621

 13.651.517

 20.598

 17.837.181

 1.016.936

 43.958.054

 446.579.730

 0

 5.444.810

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.610.431.825  7.062.456.365  452.024.540Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0120

0167

0228

0351

0359

0379

0461

0498

0508

0512

0515

0681

0750

0757

0901

0902

0906

1022

1025

1027

1029

1036

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Faixa de Fronteira

Brasil Patrimônio Cultural

Navegação Interior

Agricultura Familiar - PRONAF

Desenvolvimento da Bovideocultura

Desenvolvimento da Agricultura Irrigada

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Desenvolvimento Sustentável do Pantanal

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos Genéticos

Zoneamento Ecológico-Econômico

Proágua Infra-estrutura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção e Inserção Econômica de Sub-regiões - PROMOVER

Promoção da Sustentabilidade de Espaços Sub-Regionais - PROMESO

Prevenção e Preparação para Emergências e Desastres

Resposta aos Desastres

Integração de Bacias Hidrográficas

 210.690.808

 4.800.000

 2.050.000

 500.000

 100.000

 650.000

 57.062.688

 200.000

 400.000

 100.000

 1.760.000

 58.298.750

 30.000

 311.154.849

 14.865.524

 15.188.154

 4.373.940.459

 193.066.544

 10.839.256

 20.700.000

 14.464.718

 3.445.952

 925.100.000

 210.690.808

 40.251.540

 2.050.000

 500.000

 100.000

 650.000

 177.968.922

 200.000

 402.000

 100.000

 8.270.000

 340.637.078

 30.000

 310.404.849

 25.865.524

 15.188.154

 4.373.940.459

 193.066.544

 18.179.256

 142.530.000

 100.054.718

 6.805.952

 488.580.631

 0

 35.451.540

 0

 0

 0

 0

 120.906.234

 0

 2.000

 0

 6.510.000

 282.338.328

 0

-750.000

 11.000.000

 0

 0

 0

 7.340.000

 121.830.000

 85.590.000

 3.360.000

-436.519.369

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  7.062.456.365

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1037

1038

1047

1138

1305

1329

1343

1388

8009

Eficiência na Agricultura Irrigada

Transferência da Gestão dos Perímetros Públicos de Irrigação

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Drenagem Urbana Sustentável

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Primeiro Emprego

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Organização Produtiva de Comunidades - PRODUZIR

 1.700.000

 139.099.050

 126.433.920

 8.600.000

 101.000.000

 1.179.006

 8.432.147

 200.000

 4.380.000

 2.700.000

 145.284.957

 164.635.920

 179.820.000

 99.357.900

 1.179.006

 8.432.147

 200.000

 4.380.000

 1.000.000

 6.185.907

 38.202.000

 171.220.000

-1.642.100

 0

 0

 0

 0

 6.610.431.825  7.062.456.365  452.024.540Total:

Projeto e Lei nrº 00040/2005 - Orçamento 2006


